1º - Esta Lei regulamenta o piso salarial profissional para os Agentes Comunitários 
de Saúde (ACS) e Agentes de Combate a Endemias (ACE) do Município de Bom Jesus do 
Amparo.  

Parágrafo único. O piso salarial profissional no âmbito municipal, em conformidade 
com a EC 120/2022, será de R$ 3.242,00 (três mil e duzentos e quarenta e dois reais) mensais, 
retroagidos a janeiro de 2026. 

Art. 2º - As despesas decorrentes para a execução da presente lei correrão por conta de 
dotações orçamentárias específicas consignadas na lei orçamentária em vigor ou através de 
abertura de créditos adicionais suplementares na forma do artigo 43 da Lei 4.320/64,